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UNIUNEA PROFESIILOR LIBERALE DIN ROMÂNIA 
 
 

 
 
 

PROCES VERBAL 
 

al Adunării Generale a Uniunii Profesiilor Liberale din România  

din data de 10 martie 2010 

 
 

    La reuniune, care şi – a desfăşurat lucrările la Sala «  Dobrogea «  din 
incinta Camerei de Comerţ şi Industrie a României, B – dul Octavian Goga 
nr. 2, Tronson 3, etaj 5, Sector 3 au participat reprezentanţii Uniunii 
Naţionale a Barourilor din România ( Domnul Av. MIRCEA PETRE 
STĂNCULESCU – Vicepreşedinte ), Camerei Auditorilor Financiari din 
România ( Domnul Prof. univ. dr. HORIA NEAMŢU - Vicepreşedinte ), 
Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor din România - ANEVAR ( Domnul 
Prof. univ. dr. ION ANGHEL – Fost Preşedinte ), Colegiului Medicilor din 
România ( Domnul Dr. VIOREL RĂDULESCU – Secretar General, în baza 
împuternicirii nr. 1155 din 05.03.2010 ), Ordinului Geodezilor din România 
( Domnul Prof. dr. ing CORNEL PĂUNESCU – Vicepreşedinte ), Asociaţiei 
Române a Agenţiilor Imobiliare ( Domnul IULIAN IOAN NICULAE – 
Vicepreşedinte, în baza împuternicirii nr. 220 din 10.03.2010 ), Colegiului 
Medicilor Veterinari din România ( Domnul Prof. univ. dr. ALIN BIRTOIU 
– membru al Biroului Executiv – în baza Delegaţiei nr. 395 din 01.03.2010 ), 
Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România ( Domnul 
ALEXANDRU FRUMOSU – Secretar General ), Uniunii Naţionale a 
Notarilor Publici din România (Doamna IAMUELA IONESCU – Consilier 
Juridic – în baza împuternicirii nr. 4311 / 2009 ), Ordinului Tehnicienilor 
Dentari din România ( Doamna MARIANA STANCU TIPISCA – Consilier 
Juridic – în baza împuternicirii nr. 782 din 09.03.2010 ), Camerei 
Consultanţilor Fiscali ( Domnul COSMIN IVĂNUŞ – Director Direcţia de 
Relaţii Naţionale şi Internaţionale ), Asociaţiei Consultanţilor în 
Management din România ( Doamna RALUCA HĂU – Manager ), 
Consiliului de Mediere ( Domnul ARIN ALEXANDRU AVRAMESCU – 
Avocat – în baza Delegaţiei nr. 219 din 10.03.2010 ). Ordinul Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor Medicali din România a fost 
reprezentat de delegatul Colegiului Medicilor din România în baza 
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împuternicirii nr. 195 din 09.03.2010, iar Colegiul Farmaciştilor din 
România de către delegatul Uniunii Naţionale a Barourilor din România în 
baza mandatului nr. 691 din 09.03.2010. 
     De la şedinţă au absentat reprezentanţii Ordinului Arhitecţilor din 
România şi Corpului Experţilor Tehnici din România - CETR. 
     Au mai participat, în calitate de invitaţi, membrii aparatului tehnico – 
administrativ al Uniunii Profesiilor Liberale din România ( Nicolae Mirică – 
Secretar General şi Adriana – Roxana Florea – Consilier Juridic ). 
     Întrucât condiţia din Statut referitoare la cvorumul de lucru a fost 
îndeplinită, Adunarea Generală a fost declarată statutară. 
     Şedinţa a fost prezidată de Domnul Av. MIRCEA PETERE 
STĂNCULESCU, Preşedintele UPLR. Domnia Sa a prezentat Proiectul 
Ordinii de zi a Adunării Generale, care a avut următorul cuprins: 
 

1. Raport de activitate al Biroului Executiv al Uniunii Profesiilor Liberale 
din România pentru perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2009 ; 

2. Raportul administratorilor privind situaţia financiară a Uniunii 
Profesiilor Liberale din România pentru perioada 1 ianuarie – 31 
decembrie 2009 ; 

3. Raportul cenzorului pentru perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2009; 
4. Referat cu privire la organizarea celei de a III – a ediţii a Conferinţei  
     “ Ziua Profesiilor Liberale din România “, 5 noiembrie 2010; 
5. Notă cu privire la stadiul actual al încheierii Protocolului de Colaborare 

între Uniunea Profesiilor Liberale din România şi Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din România; 

6. Referat cu propuneri de aprobare a priorităţilor Uniunii Profesiilor 
Liberale din România pe anul 2010, precum şi a mijloacelor şi 
mecanismelor care să asigure realizarea acestora; 

7. Notă cu privire la propunerea Biroului Executiv al Uniunii Profesiilor 
Liberale din România de acordare a titlului de “ Preşedinte de Onoare al 
UPLR “ Domnului Prof. univ. dr. ION ANGHEL ; 

8. Situaţia achitătii cotizaţiilor de către membrii asociaţi ai UPLR la data 
de 5 martie 2010 ; 

9. Diverse. 
      Adunarea Generală a aprobat, în unanimitate, Ordinea de zi prezentată. 
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      S – a trecut apoi la analiza şi dezbaterea materialelor de pe Ordinea de  
Zi, după cum urmează : 
 
      1 - 3. Preşedintele UPLR, Domnul Av. MIRCEA PETRE 
STĂNCULESCU  a propus ca primele trei materiale de pe Ordinea de zi, 
care se referă la activitatea UPLR pe anul 2009, să fie dezbătute împreună, 
lucru aprobat de Adunarea Generală. 

    Domnia Sa a apreciat că activitatea UPLR pe anul 2009 a înregistrat  
rezultate bune, culminând cu organizarea celei de a II – a ediţii a Conferinţei 
« Ziua Profesiilor Liberale din România «, care a constituit un succes sub 
aspect mediatic şi de vizibilitate a profesiilor liberale din ţara noastră. 

    Adunarea Generală a aprobat, în unanimitate, primele trei  
materiale de pe Ordinea de zi. 

 
   4. Referat cu privire la organizarea celei de a III – a ediţii a  

Conferinţei «  Ziua Profesiilor Liberale din România «  
    Domnul Av. MIRCEA PETRE STĂNCULESCU  a subliniat faptul că  

evenimentul reprezentat de Conferinţa «  Ziua Profesiilor Liberale din 
România «  este de importanţă majoră pentru sectorul socio – economic al 
acestora şi că el a intrat deja în tradiţie. 

    Secretarul General al UPLR, Domnul Nicolae Mirică a precizat că  
succesul Conferinţei depinde, în mare măsură, de sprijinul pe care asociaţiile 
membre îl acordă Uniunii noastre în organizarea evenimentului, în special, 
prin comunicarea cât mai rapidă a răspunsurilor la solicitările ce le sunt 
adresate. 

    În acest sens, Domnul Nicolae Mirică a adresat membrilor Adunării  
Generale următoarele rugăminţi : 

a) Să vireze până la data de 31 mai 2010 contribuţiile stabilite pentru a 
se putea începe demersurile în vederea organizării Conferinţei ; 

b) Să propună o persoană, care să participe, în calitate de intervenient, la 
susţinerea temei Conferinţei ( « Importanţa profesiilor liberale 
pentru societate «  ) şi titlul intervenţiei cu durata de 15 – 20 minute ; 

c) Să transmită, în vederea realizării celui de al doilea număr al Revistei 
Profesiilor Liberale, un material care să trateze o problemă de maximă 
importanţă pentru profesia respectivă sau pentru sectorul socio – 
economic al profesiilor liberale. 

      Ca urmare, cel de al doilea număr al Revistei Profesiilor Liberale, va 
trebui să aibă, prin excelenţă, un caracter profesional, care să abordeze 
aspecte specifice sectorului nostru de activitate. 
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      Propunerile asociaţiilor membre referitoare la punctele « b «  şi « c «  să 
fie transmise Secretariatului General al UPLR până la data de 30 iunie 
2010. 

d) Asociaţiile membre să desemneze un număr de 10 – 15 reprezentanţi 
şi să asigure prezenţa la eveniment. 

      Lista cu numele reprezentanţilor respectivi să fie transmisă UPLR până 
la data de 10 octombrie 2010. 
      Domnul Prof. univ. dr. ION ANGHEL, fost Preşedinte al UPLR în 
mandatul precedent, a precizat că sumele de bani reprezentând contribuţia la 
bugetul evenimentului trebuie privite ca investiţie în promovare şi 
mediatizare şi nu ca un cost oarecare. 
      Adunarea Generală a aprobat, în unanimitate, Referatul privind 
organizarea celei de a III – a ediţii a “ Zilei Profesiilor Liberale din 
România “ – 5 noiembrie 2010, inclusiv propunerile făcute în legătură 
cu aceasta. 
 
     5. Notă cu privire la stadiul actual al încheierii Protocolului de 
colaborare între Uniunea Profesiilor Liberale din România şi Consiliul 
Naţional al Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din România 
      Adunarea Generală a luat la cunoştinţă de demersurile întreprinse de 
conducerea UPLR pentru realizarea Protocolului de colaborare între 
Uniunea noastră şi Consiliul Naţional al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România şi a aprobat continuarea măsurilor de finalizare a 
acestuia ( negocierea şi semnarea Protocolului ). 
      Preşedintele UPLR, Domnul Av. MIRCEA PETRE STĂNCULESCU a 
relevat importanţa acestui Consiliu în cadrul societăţii româneşti, precum şi 
oportunităţile oferite de către acesta pentru promovarea intereselor UPLR. 
 
     6. Referat cu propuneri de aprobare a priorităţilor Biroului Executiv 
al Uniunii Profesiilor Liberale din România pe anul 2010, precum şi a 
mijloacelor şi mecanismelor de realizare ale acestora. 
     Preşedintele UPLR, Av. MIRCEA PETRE STĂNCULESCU  a 
menţionat că, recent, Biroul Executiv a analizat şi aprobat lista priorităţilor 
Uniunii noastre pe anul 2010. 
     Datorită posibilităţilor financiare şi de personal reduse, UPLR va trebui 
să se concentreze, în anul 2010, asupra unui număr de 8 ( opt ) acţiuni, 
astfel : 
    6.1. Elaborarea şi promovarea proiectului legii – cadru a profesiilor 
liberale din România, precum şi a definiţiei profesiei liberale. 
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     Pentru realizarea acestui obiectiv se va înfiinţa un Grup de lucru format 
din 11 membrii, care reprezintă cea mai mare parte a asociaţiilor membre, 
condus, în calitate de Preşedinte, de Domnul Prof. univ. dr. av. GHEORGHE 
PIPEREA, Vicepreşedinte UNPIR. 
     6.2. Stabilirea unei poziţii comune a profesiilor liberale faţă de problema 
concurenţei în sectorul lor de activitate şi realizarea unei întâlniri a 
conducerii UPLR cu cea a Consiliului Concurenţei în vederea prezentării 
poziţiei oficiale a profesiilor liberale faţă de acest aspect. 
     În scopul realizării obiectivului de mai sus, se vor întreprinde următoarele 
acţiuni : 

a) Se va desemna un Preşedinte al Grupului de lucru ad hoc privind 
concurenţa, constituit la data de 11 noiembrie 2009. În acest scop, s – a 
solicitat acordul Uniunii Naţionale a Notarilor Publici din România 
pentru desemnarea Doamnei Notar Public LAURA BADIU ca 
Preşedinte al Grupului de lucru, dar nu s – a primit nici un răspuns ; 

b) Grupul de lucuru ad hoc să elaboreze, pe baza contribuţiei tuturor 
asociaţiilor membre, un material care să conţină punctul de vedere 
oficial al profesiilor liberale faţă de problema concurenţei în sectorul 
lor de activitate ; 

c) Concluziile Grupului de lucru să fie prezentate de Biroul Executiv al 
UPLR Preşedintelui Consiliului Concurenţei ; 

     6.3. Continuarea demersurilor în vederea cooptării UPLR  ca membru cu 
drepturi depline al Consiliului Economic şi Social din România prin cedarea 
de către Confederaţia Naţională a Patronatului Român a aunui loc pe care – l 
deţine în Plenul CES  Uniunii noastre. 
     6.4. Mediatizarea activităţii asociaţiilor membre ale UPLR prin 
mijloacele oferite de Societatea Română de Radiodifuziune în baza 
Protocolului de Colaborare încheiat între UPLR şi SRR în anul 2009 prin 
semnarea unor acte adiţionale, care să acopere fiecare eveniment în parte. 
     Conform  prevederilor Protocolului de Colaborare, membrii asociaţi au 
posibilitatea să încheie cu SRR acte adiţionale pentru evenimentele 
importante din viaţa lor ( Congrese, conferinţe, seminare, mese rotunde, 
prezentări ale diverselor aspecte ale activităţii desfăşurate, interviuri, etc. ). 
    6.5. Organizarea a 1 – 2 acţiuni concrete în cadrul Protocolului de 
colaborare încheiat în luna octombrie 2009 între Uniunea Profesiilor 
Liberale din România şi Comitetul Federal al Profesiilor Liberale din 
Austria. 
     În acest scop, asociaţiile membre vor propune, până la data de 30 aprilie 
2010, iniţierea unor acţiuni bilaterale cu membrii Comitetului Federal, pe 
probleme care prezintă interes pentru ele. 
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    6.6. Organizarea unui curs de pregătire privind managementul asociaţiilor 
profesionale la care vor participa directorii executivi / secretarii generali ai 
asociaţiilor membre. Cursul va fi organizat şi condus de Domnul Prof. univ. 
dr. ION ANGHEL. 
    6.7. Înfiinţarea unui Grup de lobby format din reprezentanţi ai 
principalelor instituţii ale statului ( Parlament, ministere, agenţii 
guvernamentale etc. ), care să sprijine profesiile liberale în realizarea 
obiectivelor lor. 
     Acest grup, care să se intituleze «  Grup de dialog social cu instituţiile 
guvernamentale «,  se va constitui prin contribuţia tuturor asociaţiilor 
membre. 
    6.8. Participarea UPLR la elaborarea proiectului de îmbunătăţire şi 
dezvoltare a activităţii în sectorul mediului de afaceri, care înglobează 
profesiile liberale. 
      Secretarul General al UPLR, Domnul NICOLAE MIRICĂ  a subliniat 
faptul că priorităţile de mai sus pot fi realizate doar printr – o participare 
activă şi voluntară a tuturor asociaţiilor membre. 
     Ca urmare, crearea structurilor organizatorice prevăzute la punctele 8.1. – 
8.4. din priorităţi este absolut necesară. 
     Adunarea Generală a aprobat, împreună cu propunerile făcute, în 
unanimitate, priorităţile Uniunii Profesiilor Liberale din România pe 
anul 2010. 
 
     7. Notă cu privire la propunerea Biroului Executiv al UPLR de 
acordare a titlului de “ Preşedinte de Onoare al UPLR “ Domnului 
Prof. univ. dr. ION ANGHEL  
     Adunarea Generală a aprobat, în unanimitate, propunerea Biroului 
Executiv de acordare a titlului de «  Preşedinte de Onoare al UPLR «  
Domnului Prof. univ. dr. ION ANGHEL pentru prodigioasa sa activitate 
desfăşuartă în calitate de Preşedinte al UPLR în perioada 2008 – 2009. 
 
    8. Situaţia achitării cotizaţiilor de către membrii asociaţi la data de 5 
martie 2010 
     Preşedintele UPLR  a apreciat că, în general, asociaţiile membre achită la 
timp cotizaţia stabilită de către Adunarea Generală, dar cu toate acestea 
fondurile financiare aflate la dispoziţia Uniunii noastre sunt insuficiente. 
     Domnia Sa a solicitat asociaţiilor membre, care nu au achitat cotizaţia 
până la data de 5 martie 2010, să depună eforturi ca, până la finele 
primului trimestru, sumele reprezentând cotizaţia să fie virate în contul 
UPLR. 
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     Secretarul General al UPLR a precizat faptul că deşi activitatea UPLR s – 
a dezvoltat în utimii ani, în mod exponenţial, nivelul cotizaţiilor nu a mai 
crescut din anul 2005, ceea ce a împiedicat desfăşurarea unei activităţi 
eficiente. 
     Dânsul a mai precizat că UPLR  nu este un scop în sine şi că realizarea 
obiectivelor prioritate reprezintă un beneficiu direct pentru asociaţiile 
membre. 
     Referitor la Corpul Experţilor Tehnici din România – CETR, care în 
cursul anului 2009 şi trimestrul I 2010 nu a achitat nici o sumă în contul 
cotizaţiei, Secretarul General a propus ca, întrucât în luna aprilie 2010, 
CETR va avea o nouă conducere, problema cotizaţiei să fie discutată cu 
aceasta. 
     În funcţie de rezultatele discuţiei, UPLR va decide măsurile pe care le va 
întreprinde în legătură cu problema de mai sus. 
     Adunarea Generală a luat act de situaţia achitării cotizaţiilor la data de 5 
martie 2010 şi a aprobat, în unanimitate, propunerea Secretarului General al 
UPLR privind discutarea problemei cotizaţiei datorată de Corpul Experţilor 
Tehnici din România - CETR, după schimbarea conducerii acestuia în luna 
aprilie 2010. 
    Drept pentru care s – a încheiat prezentul Proces Verbal. 
 
 
          PREŞEDINTE,                                             SECRETAR GENERAL, 
 
    Av. MIRCEA PETRE                                            NICOLAE MRICĂ 
        STĂNCULESCU 


